INDICAÇÃO N° 042/2008

Senhor Presidente,

Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Manuel Messias Sales, a presente Indicação para que

sejam tomadas as devidas providências no sentido de fazer Ampliação da área da Creche Municipal e

beneficiá-la com a construção de uma área de serviço e a instalação da brinquedoteca, renovação de

aparelhagem do parque infantil que estão ultrapassados e como também a renovação na parte de areia.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, da área com 12 metros frente à Avenida Chapecó e

contemplar aquele estabelecimento educacional com uma área de serviço com mais espaço onde as

pessoas responsáveis pela lavanderia possam exercer suas funções adequadamente principalmente na

época chuvosa, área de lazer com espaço amplo dando o direito às crianças ao movimento correr, pular,

jogar e maior contato ao ar livre. Com a instalação do brinquedoteca os profissionais educadores possam

colocar em pratica seus conhecimentos garantindo às crianças a liberdade para desenvolver e aprender

brincando com independência, inteligência, auto estima, afeto, criatividade e espontaneidade.

Objetivamente concreta, atingindo as necessidades básicas das crianças matriculadas onde muitas delas

vivem partes ou maiores parte de sua infância nos parece, nesse momento o objetivo em tela necessário.

Sala das sessões, 16 de maio de 2008.

     CARLOS ADELAR FAGANELLO                ANTONINHA L. DE OLIVEIRA

                 Ver. DEM                                Ver. PSDB

       PASCOALINA GRASSIOTO         VALDECIR RODRIGUES GARCIA

                Ver. DEM                             Ver. DEM

                                            MANOEL ESTEVÃO PETEÁ
                                                         Ver. PSDB